Vahunam
puer
idem
videtur ac
Behnam,

22. Uhnām, iuuenis religiosus e Chirchaseleuco urbe, corrupto tantum nomine differt ab Ὠνάμ τῷ ἀσκητῇ, qui in Graecorum synaxaribus ad diem 20 novembris (6) lapidatus fuisse refertur cum SS. Iohanne, Sapore et sociis, de quibus inferius iterum. Sed neque Uhnām emendatum nomen est; pro quo fidenter rescribi potest Vahūnām, quae forma notatu dignissima est. Pahlavicum enim, Vahūnām, alias Vehvehnam, i. e. bene nominatus, Ἀγαθόννομος seu Ἐδόννομος (7), syriace postea factum est **ܩܘܡܢܩܐ**, Behnam. Noster igitur indiculus confectus est antequam forma recentior invaluit. Neque nominis tantum scriptio obsoletam antiquitatem redolet. Ipse sanctus, labente tempore, novam personam videtur induisse. Et re quidem vera, in coenobio Beth-Gubbe, qui locus haud incelebris fuit in Zabdicenae partibus Adiabenaefinitimis, inter Ninive (Mausil) et Arbela (8), hodieque cernitur sepulcrum (9) sancti Behnam et Sarā eius sororis (10), quorum Acta syriace prostant (11). Fertur ille fuisse Sennacherib regis Assur filius, qui a S. Mattā ad fidem conversus, asceticis laboribus se dedidit, et anno Graecorum 663 (Christi 351-352), regnante Sapore, martyr occubuit. Atqui non absurde addubitari potest num iste alius sit a S. Vahunam puero, quem eodem tempore, in eadem regione, martyrio coronatum

Sarā
frater.

C

legimus. Huius enim persicum nomen non certo quidem neque constanti sed probabili tamen indicio suadet illum ethnicis parentibus natum esse. Quod autem **ܩܘܡܢܩܐ** dicitur, filius foederis, i. e. « voti religione obstrictus » (12), cum non paucis martyrum Persarum exemplis congruit, qui suscepto baptisate, sanctius etiam vitae genus amplexi sunt. Locus Gazak, ubi matronae christianae Chirchaseleuci ab Adiabena regulo coactae sanctum iuvenem lapidibus obruerunt, procul ab oppidi territorio situs esse non poterat (13). Ganzak vicus, qui videtur inscriptus fuisse in apographo Amidensi, nisi hoc arbitrato suo correxit Bedjan, in eadem profecto vicinia quaerendus est. Nam qui hoc nomine designatam credit urbem Gandzak in Atropatena, totam narrationem perabsurdam fecerit. Iamvero martyr prope Chirchaseleucum occisi reliquias in Beth-Gubbe, conterminae provinciae loco, postea repertas fuisse, nemo mirabitur, cui non prorsus ignotum sit quomodo inventiones istae contingere soleant. Neque inaudito casu et incredibili deinde supervenit hagiographus qui huius martyris historiam suis figmentis ornatorem facere sibi videretur. Quod si reapse Behnam ille Beth-Gubbensis, et Vahunam Chirchaseleuci iuuenis martyr sunt geminatis nominibus unus, nobis hoc loco praestandum foret officium a maioribus nostris praetermissum, qui SS. Behnam et Sarā ad 10 octobris, quo die apud Syros recoluntur, neglexerunt. Sed in necessitate incerta tantam laboris molem declinare liceat.